
厄Aふ-N i

輩
WALI KOTA SIBOLGA

pRov重Ns重suMATE払uTAin

pERATURAN wAL重Ko船s重BOLGA

NOMOR 6工船HUN 2o22

TEN皿NG

pEDOMAN PENERIMAAN pESER船DIDIK BARu恥DA

TAMAN KANAK-KANAK, SBKOしAH DASAR, DAN

SEKOしAH MENENGAH PERTAMA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAin ESA

WALI KOTA S重BOLGAタ

Menimbang :　a. bahwa penerimaan peserta Didik Bzm (PPDB) pada satuan

pendidikan formal yaitu Taman Kanak-Kanak, Sekolah
Dasar dan Sekolah Menengah Pertama, atau bentuk lain

yang sederajat perlu dilakutan secara obyektif, akuntabel,
transpa重an, be重kead血劃, din　non　血s虹i皿inasi guna

men血gkatkan akses layanan pendidik狐;

b bahwa sesuai dengan Peraturan Menteh Pendidika皿dan

Kebudaya狐　No血o重1 Tah皿　2021 tent紬g Pene止血a狐

Pese轟a Di髄k Baru pada Taman Kanak-kanak, Sekolah

Dasar, Sekolah Menengah Pc競a皿a, Seko重ah Menengah Atas,

da皿　Sek○○ah Menengah K匂urua皿d狐berdasark狐has遭

ev血uasi pe重aksanaan Peratu重紬W血i Kota Nomor 16 Tahun

202 1 tent狐g Penerima狐Pese轟a Did披Bam Pada Sekolah

Dasar dan Seko重ah Menengah Pe轟紬a pada Tah皿Ajaran

2 02 1 -2 02 2 ,　　perlu d皿akukan pe種ye皿pumaan ,

perubahan/peqyesuaian dengan melakuk紬　pencabutan

terhadap Pera亡ur紬W瓢i Kota di皿aksud;

c bahwa berdasarkan pertimbangan sebagainana dimaksud

pada huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Wali
Kota tentang Pedoman Penerimaan Peserta Didik 8- pada
T狐an Kanak-Kanak, Sekolah Dasar, dan Sekolah

Menengah Pe轟a皿a;

1･ Undang-Undang Nomor　8　Dn. Tahun 1956　tentang

Pembentukan Daerah Otonom Kota-Kota Besar dalam

Lingkungan Daerch Provinsi Sumatera Utara (Lembaran

Negara Repub血書Indonesia Tah皿　1956　Nomor　59,

T劃bahan　しembara皿　Negara Repub放く　暮ndonesia Nomor

1992);

2.肋dang-Undαng. …



2　Und劃g-Und劃g Nomor　28　Tahun　1999　tentang

Pe種yelengga重aan Ncgara yang bers血　dan bebas dad

Korupsi, Klusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik

重ndoncsia Tahun 1999　Nomor　75, Tambah狐lembar紬

Negara ｢epubl批Indonesia No皿or 385 1) ;

3.　Undang-Undang Nomor　20　Tahun　2003　tent紬g Sistem

Pendidikan Nasion血(Lembaran Nega重a Republik暮ndonesia

Tah皿　2003　Nomor　78, Tambahan Lembar紬　Negara

Repub止k Indonesia Nomor430 1);

4.　Und狐g-Und狐g Nomor　12　Tahun　2011　tent紬g

Pembentukan Peraturan Pe-clang-Undangan (Lembaran
Negara Republ址Indonesia Tahun　2011 Nomor　82,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

5234) sebagainana telah diubah dengan Undang-Undang

Nomor 15 Tah皿2019　tent紬g Pembah劃Atas Und紬g-

Undang Nomor 12　Tahun　2011 tentang Pembentuk紬

Peraturan Perundang-Undangan(Lembaran Negara Republik

lndonesia Tahun　2019　Nomor 183, Tanbahan Lembaran

Negara Republik重ndonesia No皿or 6398) ;

5.　Und狐g-Undang Nomor　23　Tah皿　2014　tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun　2014　No皿or　244, Tambah紬　Lembaran Nega重a

Republ址Indonesia Nomor　5587) sebaga王皿ana tclah

beberapa k粗i diubah, tera皿ir dengan Undang-　Und狐g

Nomor　9　Tahun　2015　tent紬g Pembah紬　Kedua atas

Und狐g-Und紬g Nomor　23　Tahun　2014　tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun　2015　No皿or　58, Tambah劃　しcmbaran Nega重a

Republik量ndonesia Nomor5679) ;

6.　Peraturan Pemehntah Nomor 17　Tahun　2010　tentang

Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran

Negara Rcpublik　量ndonesia Tah皿　2010　Nomor　23,

Tanbahan Lembaran Negara Republik Indoneisa Nomor

5105)　sebagimana telahdiubah dengan Peraturan

Peme正ntah Nomo重66 Tah皿2010 tentang Pembah狐Atas

Peratur紬　Pe皿ehntah Nomor 17　Tahun　2010　tentang

Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran

Negara Republ批Indonesia Tahun　2010　Nomor 112,

Tanbahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

5157);

7･　Peraturan Mentch Dalam Nege轟　Nomor　80　Tahun　2015

tentang Pe皿bentuk狐Produk Hukum Daerah (Behta Negara

Republ比重ndonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana

telah髄ubah dcngan Pcraturan Mcnte轟Dal狐Negeh Nomor

120 Tah皿2018 tentang Pe｢ubahan Atas Peratur紬Menteri

D瓢a皿Ncgeh No皿or 80 Tah皿2015 tent狐g Pembentukan

Produk Hukum Daerah (Behta Negara Republik量ndonesia

Tah皿2018 Nomor 157);

8. P� &� ��&� "粐籵



8.　Peratur狐Menteh Pendidik劃d紬Kebudayaan Nomor 1

Tahun 2021 tentang Penehmaan Pese正a Didik Barn Pada

Ta皿劃　Kanak-kanak, Sekolah Dasar, Sekolah Menengah

Pe轟a皿a, Sekolah Menengah Atas d狐Sekolah Mencngah

Kejuruan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021

Nomor6);

9･　Peraturan Daerah Sibolga Nomor i Tahun 2009 tent紬g

Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran Daerah Kota

Sib○○ga Tah皿2009 Nomor 1);

MEMUTUSKAN :

Menetapka皿:　PERATURAN WALI Ko皿TENTANG PEDOMAN PENERIMAAN

pESER皿DIDIK BARu PADA TAMAN KANAK-KANAK, SEKOLAH

DASAR, DAN SEKOLAH MENENGAH PERTAMA.

BABI
KETENTUAN UMUM

Pasdi

D血劃Peraturan Wali Kota i血y狐g亜maksud dengan :

1.　Daerah adalah Kota sibolga.

2　Peme正ntah Daerah ad血ah Wali Kota sebagai unsur

penyelenggara Peme轟ntahan Dacrah yang memimpin

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi
kewenanga皿daerah otonom.

ま　Wali Kota adalah wali Kota sibolga.

4.　Kepala yang membidangi urusan pendidikan yang

selanjutnya disebut Kepala Dinas adalah Kepala Dinas

Pendidikan dan Kebudayaan Kota Sibolga.

5.　Taman Kanak-Kanak yang selanjutnya disingkat TK adalah

salah satu bentuk satuan pendidik紬劃ak usia dini pada

jalur pendidiJ- fomal yang menyelenggarakan program
pendidikan bagi anak berusia　4 (empat) tahun sampai

deng劃6 (ena皿) tah皿;

6.　Sekolah Dasar yang selanjutnya disingkat sD adalah salah

satu bentuk saturn　　pen亜髄kan fbrmal y紬g

皿enyelengga重aka皿　pen血dikan umum pada ｣e叫ang

pendi血kan dasar.

7. Sekolah Menengah pertama yang selanjutnya disingkat SMP

adalah salah satu bentuk satuan pendi髄k劃めm血yang

皿enyelen綬arakan pen出血kan um皿　pada ｣e叫紬g

pen髄d速紬dasa重sebagai la可uta皿dah SD, M暮, atau bentuk

lain yang sederajat atau lanjutan dari hasil belajar yang

diakui sa皿a atau seta重a SD atau MI.

&　Kelas Ungg山a皿adalah kelas y劃g dalam pengelola紬nya

mendapat layanan ta皿bahan secara khusus y紬g berbeda

dengan kelas reguler.

9. Penen’maan....



9.　Penerimaan peserta Didik Baru yang selanjutnya disingkat

PPDB ad血ah penc止れa紬pese轟a didik barn pada SD din

SMP.

10. PPDB Online/Dalan Jejaring (Daring) adalah sistem

Penerimaan Peserta Didik Baru dimana proses pendaftaran,

seleksi, dan pengumumarmya dilakukan secara terbuka real

time berbasis pada Teknologi dan Infomasi dan mempakan

｣amg紬y狐g dapat diakses melalui jahngan internet.

11･ Data Pokok Pen髄dikan y狐g sela可utnya dis血gkat Dapodk

adalah suatu siste皿　pendata紬　yang d址el○○a oleh

Kemente正紬　Pen址dik紬　dan Kebudayaa皿yang memuat

data satu紬pendid批an, pese轟a did址, pcndidik dan tenaga

kependid址an, din　substansi pendidikan yang datanya

bcrsumber dad satua皿　pen髄d址狐y劃g tcrus menems

diperbahami secara o山九e.

12. Rombongan Belajar yang selanjutnya disingkat rombel

adalah kelompok pesena didik yang terda允祉pada satuan

kelas.

13･ Zonasi ad血ah j狐ak terdekat te皿pat t血ggal (domis叫

pese巾a did址deng劃satuan pendidik紬.

14　A血asi ad瓢ah pese轟a血d並y狐g beras血da轟keluarga

ekonomi tidak mampu yang me血enuhi persya重atan･

15〃　Domis址　ad血ah tempat sese○r紬g yang ha｢us di紬ggap

selalu nadir d狐am hubung紬nya deng紬　pelaks紬aan

pemenuhan kewaj iban.

16. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya

disingkat dcngan APBD ad血ah Anggar紬　Pendapatan

Belanja Daerah Kota Sibolga.

BAB事重

MAKSUD, TUJUAN, DAN ASAS

Pas租2

(1) PPDB dimaksudkan untuk　皿embe正kan pelay紬紬　bagi

calon pese血a　地価k ban嘉　untuk memasu貼　Satu劃

Pendidka皿Taman Kanak-K紬ak, Sekolah Dasar, Sekolah

Menengah Pe轟劃a secara te轟ib, te重arah dan berkua止tas.

(2) T可uan PPDB dnaks狐aka皿untuk :

a. mendorong peningkatan akses layanan pendidikan;

b. memberikan pedoman bagi Panitia Penyelenggara PPDB

un血k me重aks劃akan ketentu紬sebagaimana y紬g telah

ditetapkan ;

c. memberikan kemudahan bagi masyarakat untuk

mendapatk紬inめmasi y紬g terkait dengan proses dan

tahapan penyelenggaraan PPDB pada TK, SD dan SMP di

Kota Sibolga.

PαSal3…



Pasal3

Pelaksana紬PPDB d遭akukan deng紬asas :

a. Objektif artinya bahwa PPDB harus memenuhi syarat dan

ketentuan y紬g telah血tetapkan;

b･ Transparan a轟inya pelaks劃a紬PPDB be重siぬt terbuka dan

dapat diketahui oleh masyarakat termasuk peserta didik dan

O重紬8 tua;

c. Afuntabel artinya PPDB dapat dipertanggungjawabkan

kepada masyarakat ba王k proscdur皿aupun hasilnya;

d･ Tidak diskhminasi a五inya se心ap warga negara yang bemsia

sekolah dapat mengikuti program pendidikan di daerah tanpa

pembedaan aぬs dasar pe血nbang劃gender, agama, etnis,

status sosial, kemampuan ekonoⅡ止, d紬kondisi債sik atau

mental紬ak, kecuali satu紬pcndidik紬y狐g secara皿usus

d心細cang皿tuk melay紬i pese轟a da轟kelompok gender atau

aga皿a tc轟entu; dan

e･ Kompeti蘭a巾i種ya scluruh proses din　kegiatan PPDB

d遭aksanak狐berdasark紬has虹prestasi dibid狐g akademis

皿aupun non akademis.

BAB重重重

K巳WENANGAN PBNYEしENGGARAAN

Pas血4

(1) Penyelenggara狐PPDB d組akuk狐oleh Peme轟ntah Daerah
melalui D血as Pendidikan dan Kebudayaan.

(2) Untuk kel狐caran penyelengga重aa血　pelaksana紬　PPDB,

Kepala Dinas dapat membentuk p狐itia PPDB Tingkat Kota,

d紬T血gkat Satuan Pen血d並紬dengan Keputus紬Kepala

Dinas Pcn髄dikan dan Kebudaya紬.

(3) Susun狐Kepanitiaan sebagai血ana dimaksud pada ayat(2)

disesuaikan dengan kebutuhan masing-masing satuan

pendidik狐.

BABIV
TA皿cARA PENERIMAAN pESER皿DIDIK BARu

Bagian Kesatu

Pene正maan Peserta Didik

Pasal 5

(1) PPDB d孤aks紬akan secara :

a.　objektif;

b.　廿劃sparan; dan

c.　akuntabel.

(2) PPDB sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan tanpa
disk正m山asi kecu瓢i bagi sekolah yang sec狐a　血usus

diranc紬g un巾k me工ay紬i pese轟a didik da正　kelompok

gcnder atau agama te正entu.

BagiaれKed機a…



Bagian Kedua

Persya重at紬

Paragraf 1

Ta皿孤Ka皿ak-K紬ak

Pasal6

Calon peserta didik baru TK harus memenuhi persyaratan usia :

a.　paling rendah 4 (empat) tahun dan paling tinggi 5 (lima)

tah皿皿tuk kelompok A; din

b. paling renda血　5 (lima) tahun dan paling tinggi 6 (enan)

tahun un亡uk kelompok巳.

Paragraf 2

Sekolah Dasar

Pasal7

(1) C瓢on pese巾a di血k ba｢u kelas 1 (satu) SD hams memenuhi

persyarat劃usia :

a.　7 (tujuh) tahun; atau

b. pal血g rendah 6 (en劃) tahun pada tanggal 1 Ju止tahun

be重j al紬.

(2) Dalam pelaksanaan PPDB, SD memprioritaskan penerimaan
calon pese巾a didik ba｢u ke重as I (satu) SD yang bemsia 7

(tujuh) tahun.

(3) Persyaratan usia p心血g rendah sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) huruf b dapat dikecualikan menjadi paling
rendah 5 (lima) tah皿6 (en劃) bul劃pada tangg址1 Juli

tahun berjalan bagi calon peserta didik yang memiliki :

a.　kecerdasan dan/atau bakat istimewa; dan

b.　kesiapan psi瞳s.

(4) C血on pese巾a血d膿yang mem址虹　kece重dasan dan/atau

bakat istimewa dan kesiapan psi虹s sebagainana dinaksud

pada ayat (3)血buk仁政an dcngan reko皿endasi te轟ulis dan

psikolog profesional.

(5) Dalam hal psikolog profesional sebagainana dimaksud pada
ayat (4)心dak terse血a, rekomendasi dapat dilakuk孤oleh

dewan guru sckolah yang bersangkutan.

Paragraf 3

Sekolah Mcnengah Pe血na

Pas血8

Calon pese轟a did批ba皿kelas 7 (t可uh) SMP ha｢us memenu血

persyaratan :
a. berusia paling tinggi 15 (lima belas) tahun pada tanggal 1

Ju止tahun bc重j瓢an; din

b. telah menyelesaikan kelas 6 (enam) SD atau bentuk lain

yang sederajat.

Pαsαi 9.…



Pasal9

(1) Persyaratan usia sebagainana dimaksud dalan Pasal　6,

Pasal 7 ayat (1), dan Pasal 8 hurufa, dibuktikan dengan :

a. akta kelah正an; atau

b･ surat ketc重angan lahir yang d址e量ua重kan oleh pihak yang

berwenang dan dilegaHs五〇leh lurah/kep狐a desa atau

pejabat setempat lain yang berwenang sesual dengan
domisiH c血on pese巾a didik;

c･ Ka血Keluarga (KK)･

(2) Persyaratan usia sebagaimana dimaksud pada ayat (I)
dikecual址an皿tuk sekolah dengan k正te正a :

a. mcnyclenggarakan pendid政調khusus;

b. menyelenggarakan pendidikan layanan khusus; dan

c. berada di daerah tertinggal, terdepan, dan terluar.

Pas血10

Persyarat狐　sebagaimana dimaksud dalam Pasal　8　hu｢uf b,

dibuktikan deng紬:

a. ijazah; atau

b･ dok皿en la血yang menyatak紬kelulusan.

Pasal11

Calon pese正a did址ba則peny狐d狐g disabi虹tas dikecualikan

dan ketcntu劃persya重at劃:

a.　batas usia sebagaimana dimaksud dalam Pasal 6, Pas血7

ayat (1), d狐Pasal 8 hurufa; din

b. ijazah atau dokumen lain yang menyatakan kelulusan

sebagaim狐a dimaksud dal劃Pasal 9 ayat (1).

Ba由an Ketiga

Jalur Penda請aran Penchmaan Peserta Didik Barn

Paragraf 1

Pendafしaran

Pas血12

(1) PPDB　皿tuk SD din　SMP dilaks紬akan melalui jalm

penda請ar劃PPDB.

(2) Jalur pendaftaran PPDB sebagaimana dimaksud pada ayat

(1)皿enpu心:

a･　zonas重;

b.　a血nnasi;

c･　perp血dahan tugas orang tua/wali; din/atau

d･ p重estasi/kelas ungg山狐(musus Sekolah Menengah

Pertama).

Pasa! J3....



Pasal13

(1) J血ur zonasi sebagaim劃a dimaksud dal劃Pasal 12 ayat (2)

humf a, terdi轟atas :

a. j血ur zonasi sD paling sedi貼t 70% (t可uh puluh persen)

dari daya tampung sek○○ah; dan

b. jalur zonasi SMP p心血g sedi虹t 50% (lima puluh persen)

dari daya tampung sekolah.

(2) J狐ur a庫masi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 ayat

(2) bumf b p心血g scdi瞳t 15% (lima belas persen) dad daya

tampung sekolah.

(3) Jalur perpindahan tugas orang tua/wali sebagaimana
dimaksud d狐am Pasal 12 ayat (2) bumf c paling banyak 5%

(血na perscn) dad daya ta皿pung sekolah.

(4) D血a皿h狐mas血tcrdapat sisa kuota dad jalur penda血ar狐

sebagaim狐a出血aksud pada ayat (1), ayat (2), dan ayat (3),

Pemer血tah Daerah dapat　皿embuka jalur prestasi

sebagainana dimaksud dalam Pasal 12 ayat (2) huruf d.

Pasal 14

Jalu重prestasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 ayat (2)

hun∬ d tidak berlaku untuk j瓢u重penda髄aran calon peserta didik

barn pada TK d狐kelas 1 (satu) SD.

Paragraf 2

Jalur Zonasi

Pasal 15

(1) PPDB melalui jalur zonasi sebagaim劃a dimaksud dala皿

Pasal 12 ayat (2) hun轟a血pe皿嘉n血kka皿bagi calon pese正a

didik barn yang berdomisili di dalam wilayah zonasi yang

血tetapkan Pemehntah Daerah.

(2) Domis血i calon pese巾a didik sebagaimana dimaksud pada

ayat (1) bcrdasarkan a上皿at pada ka轟u kcluarga yang

diterbi膝皿p心血g s血gkat 1 (satu) tah皿sebelum t紬gg如

penda虹ar劃PPDB.

(3) D血am h血ka轟u keluarga sebagaim狐a dimaksud pada ayat

(2) tidak dim皿i瞳○○eh calon pese巾a didik ka重ena keadaan

tertentu, maka dapat diganti dengan surat keterangan

domisiH.

(4) Keadaan tertentu sebagainana dimaksud pada ayat (3)
melipu心:

a･　benca皿a ala皿; dan/atau

b.　benca皿a sosi血.

Pαsal 16.…



Pas瓢16

(1) C瓢on pesc轟a髄d批hanya dapat mem皿1 (satu) j血u重

pendaftaran PPDB dalan 1 (satu) wilayah zonasi.

(2) Selain melakuk紬penda紐a重狐PPDB mel血ui jalur zonasi

dalam wilayah 2ronasi yang telah ditetapkan, calon peserta

didik dapat melakukan penda請a重an PPDB melalui :

a. jalur a正調asi; a屯u

b. j瓢ur prestasi;

di luar wilayah zonasi domis址　peserta didik sepanjang

memenu虹persyaratan.

Pas血17

(1) Penetapan wilayah zonasi dilakukan pada setiap jenjang
○○eh Peme正ntah Daerah sesuai dengan kewenangannya,

dengan pmsip皿endekatkan domis址pese轟a didik deng紬

sekolah.

(2) Penetap紬w組ayah zonasi sebagaim紬a dimaksud pada ayat

(1) hams皿e皿perha心kan :

a.　sebaran sekolah;

b. data sebaran domisi虹c瓢on pese巾a didik;dan

c.　kapasitas daya tampung sekolah yang disesuaikan

dengan ketersediaan jumlah anak usia sekolah pada

setiap jenjang di daerah tersebut.

(3) Pemerintah Daerah sesuai dengan kewenangarmya
memastikan semua wilayah administrasi masuk dalam

penetapan wilayah zonasi sesuai dengan jenjang

pen血d址an.

〈4) D血as memast批a皿semua sekolah telah menehma pese轟a

didik d血am wilayah zonasi yang telah ditetapkan.

(5) Penetapan w遭ayah zonasi pada se屯ap je可ang sebagaimana

血maksud pada ayat (1) dimumkan pal血g lama 1 (satu)

bulan sebelum pengumu皿an seca重a terbuka penda虹ar紬

PPDB.

(6) Dalam menetapkan wilayah zonasi pada setiap je可ang

sebagainana dimaksud pada ayat (1), Pemerinta血Daerah

melibatkan musyawarah atau kelompok ke重ja kepala

sekolah.

Paragraf 3

J瓢ur A正調asi

Pasal 18

(1) PPDB皿elalui j粗u重a心細血asi sebagaim狐a dimaksud d血a皿

Pasal 12 ayat (2) hut b diperuntukkan bagi calon peserta
didik ban:

a. berasal da轟keluarga ekonomi心dak mampu; dan

b. peny劃da皿g血sab址tas.

/2/ Peserfa....



(2) Pese轟a did址y狐g melalui j弧ur a血血asi me｢upakan pese巾a

didik y劃g berdomisili di dalam d劃di luar wilayah柳nasi

sekolah yang bersangkutan.

(3) Dalam hal calon peserta didik yang mendaftar melalui jalur
a血r皿asi melampaui jumlah kuota j血ur　…血nnasi yang

ditetapkan oleh Pemehntah Daerah setempat, maka

penentuan pcse轟a did址d組akuka皿deng紬memp五〇五taskan

j紬ak tempat t血ggal c血on peser屯　didk yang terdekat

deng紬sekolah.

Pas血19

(1) Pese轟a髄d批bam yang beras血dah keluarga ekonomi亀dak
mampu sebaga王mana dimaksud d瓢am Pas狐18　ayat (1)

hu｢uf a w雀jib menye重tak孤:

a.　bum kcikutse重aan pese轟a didik d血劃　progr劃

penangan劃ke山arga心dak皿ampu dari Peme正ntah

Pusat atau Pemerintah Daerah;dan

b.　surat pemyataan da五　〇rang tua/wali pese正a didik

yang menyatak狐berse柾a dip重oses secara hukum jika

terbum mem血sukan bin keikutse｢taan dala皿

program penanganan keluarga tidak mampu.

(2) Dalam h狐terdapat dugaan pemalsuan bukti keikutse轟aan

pese巾a did此d瓢a皿program pen劃ganan keluarga tidak

m劃pu sebagaimana dimaksud pada ayat (1) hu調でa,

sekolah bersama Pemerintah Daerah wajib melakukan

verifikasi data dan lapangan serta menindaklanjuti hasil

ve正丘kasi sesuai deng狐ketentu狐peraturan pemndang-

undang紬･

(3) Pemalsuan bu虹i kei比嘉tse轟aan peserぬdidik d狐am program

penanganan keluarga tidak mampu sebagaimana dimaksud

pada ayat (2) dikenai sanksi sesuai dengan ketentuan

pcraturan pemndang- undangan･

Paragraf 4

Jalur Perpindah紬Tugas Orang rna/Wan

Pas血20

(I) Perpindahan血gas orang tua/wali sebagaimana dimaksud

d血am Pasal 12 ayat (2) hu皿止c dibuktikan dengan surat

penugas紬da轟:
a.血stansi;

b. 1e皿baga;

c. kantor; atau

d･ pemsaha狐yang皿empeke寄akan･

(2) Dalan hal terdapat sisa kuota jalur perpindahan tugas
orang tua/wali, maka sisa kuota dapat di瓢okasikan untuk

calon pese轟a血dik pada sekolah te皿pat orang tua/w亜

meng雀ーar ･

/3/ PerLerL請c肌....



(3) Penentuan peserta didik dalam jalur perpindahan tugas
orang tua/wall diprioritaskan pada jarak tempat tinggal

calon peserta didik yang terdekat dengan sekolah.

Paragraf 5

Jalur Prestasi/ Kelas Unggulan

Pasal21

(1) PPDB mel血ui j血ur prestasi /Kelas Unggulan scbagaim劃a

dimaksud dalan Pasal 12　ayat (2) huruf d ditentukan

berdasark狐　rapo重　y狐g d遭劃p正k紬　deng紬　surat

keterangan peringkat nilai dan/atau rapor peserta didik dari

sekolah asal.

(2) Rapor sebagaimana dimaksud pada ayat (1) menggunakan
n遭ai rapor pada 5 (lima) semester tera畑山

(3) Buk心atas prestasi sebagai皿ana dimaksud pada ayat (1)

huruf b址terbi比和paling s血gkat 6 (enam) bulan dan paling

lana 3 (tiga) tahun sebelum tanggal pendaftaran PPDB.

(4) Pem弧suan bukti atas prestasi sebagaimana dimaksud pada

ayat (3) d批enai s劃ksi sesuai dengan ketentu劃

peraturanperund紬g-undangan.

Pas瓢22

Dala皿proses seleksi PPDB sebagai皿ana di皿aksud d血劃Pas血

12 ayat (2) huruf a, huruf b, dan huruf c menggunakan ujian

tertuus atau tes kem劃puan akadem膿.

BABV
pBLAKSANAAN pENER工MAAN pESER皿DIDIK BARu

Bagian Kesatu

Umum

Pas血23

Setiap satu狐pendidikan dapat menyelenggarakan PPDB untuk :

a. Program Kelas Unggulan; dan/ atau

b. Program Kelas Reguler.

Bagi狐Kedua

打ogram Kelas Unggulan

Pasa賞24

(1)打ogram Kelas Unggしilan dapat diselenggarakan pada

selumh SMP yang血selenggarakan oleh Pemer血tah Daerah.

/2) P軌geierigga｢αan....



(2) Penyelenggara紬　曙ogram Kelas Unggulan sebagaim狐a

dimaksud pada ayat (1) be巾uan un亡uk :

a. meningkatkan kualitas akademik, non-akademik serta

l窮-s虹11 1aimva;

b. mempersiapkan siswa d血am lomba-lomba akademik din

non akadem址;

c. men血gkatk劃　kuaⅡtas output din　outc○me siswa,

seh血gga dapat kompeti蘭untuk mela可utk紬pendidik狐

ke jenjang be轟kutnya; dan

d. meunjudkan jati diri sekolah sebagai lembaga pendidikan

yang berkua止tas.

Pasal 25

(1) Judah siswa dalam PPDB pada Program Kelas Unggulan
paling banyak 25 (dua puluh Hma) or紬g pada sedap SMP

y紬g diselenggarakan oleh pe皿ehntah daerah.

(2) Scleksi PPDB pada Hogram Kelas Unggiil紬　didasark劃

pada penilaian akademik calon peserta didik.

(3) Seleksi peneh皿aan pese賃a　血d址　bam sebagai皿ana

dimaksud pada ayat (1) dilakuk紬oleh Panitia PPDB y紬g

ditetapkan oleh Kep瓢a Satuan Pendid址an din　dapat

bekerjasana dengan tenaga ahli atau profesional di

bidangnya.

(4) Seleksi pene轟maan pese巾a didik barn pada Program Kelas

Unggulan dⅡaksanak劃pada bulan Mei setiap tahun atau

sebelum penyelenggara狐　Seleksi PPDB Pro邸am Kelas

Reguler.

(5) Ketentuan mengenai persyaratan mengikuti seleksi PPDB

pada H〇割am Ke重as Unggul紬ditetapkan oleh Pa皿itia PPDB

pada sekolah yang bersangkutan.

Pasal 26

(1) Program kelas unggulan mempunyai keunggulan dari sisi
kognitif karena　血emili瞳jam tambahan lebih maksimal

血band血gkan kclas reguler.

(2) Dalam hal jika siswa kelas reguler memiliki nilai lebih tinggi
dibandikan siswa kelas皿綬ulan, maka seca重a otoma寄s

siswa tersebut pindah ke kelas unggulan.

(3) Perpindahan siswa sebagaimana dimaksud pada ayat (2)
dibukt址a皿deng紬mempe血nbangkan hasil seleksi masuk

kelas unggulan.

(4) Seleksi masuk kelas un覧ulan sebagaimana dimaksud pada

ayat (3) d血心olch二

a･ semua siswa kelas unggula皿; dan

b･ semua siswa per血gkat kelas Nomor 1, 2, dan 3 yang

berada血Kelas Reguler.

/5/ Proses....



(5) Proses seleksi untuk masuk kelas ungg山an sebagai皿ana

di皿aksud pada ayat (4) diadak紬setiap tahun sek血i setiap

kenaik狐kelas.

(6) Program kelas unggulan yang diterapkan sebanyak 3 (tiga)
rombel deng劃血as血g-mas血g I (satu) rombel untuk setiap

tingkatan kelasnya.

Bagi狐Ke心ga

Program Kelas Unggulan

Paragraf 1

Pelaks紬aan

Pas狐27

Tahapan pelaksanaan PPDB mcliputi :

a. Pengumu皿an penda耽aran;

b. Penda虹ar狐;

c. Seleksi sesuai dengan jalur pendaftaran;

d. Pcngum血an penetapan pese競a髄d批bam; din

e. da虹ar ul紬g.

Pasal 28

(1) D血a皿tahap狐pelaks紬aan PPDB sebaga王mana di皿aksud

dala皿Pas血27 :

a. sekolah yang diselenggarakan oleh masyarakat yang

telah menerima bantuan operasional sekolah dnarang

mem皿gut biaya; dan

b. sekolah y孤g diselenggarak紬oleh Pemer血tah Daerah

d組a重ang:

1. melakukan p皿gutan dan/atau s皿bangan y狐g

terkait dengan pelaksanaan PPDB maupun

pe町血dahan pese轟a didik; dan

2. melakuk紬pungutan untuk membe止se重agam atau

buku te巾en血yang d地tkan dengan PPDB.

(2) Kuota PPDB Kelas Reguler ditentukan berdasark紬daya

t劃p皿g y狐g ditctapkan oleh Kepala Satuan Pendidik紬

dengan mcmpc血nbangkan :

a. has組se宣eksi PPDB;

b. ketentuan zonasi;

c. Pesena didik tin認瓢kclas/tidak naik kelas.

(3) Ketentuan kuota PPDB Kelas Reguler sebagalmana
dimaksud pada ayat (2) dengan mempe｢hitungkan kuota

Hogram Kelas Unggula皿da皿kuota pcse轟a血d此ba｢u dad

luar zonasi sekolah yang be重s劃gkutan.

(4) Pelanggaran keten血an lar劃g紬　sebagaim劃a dimaksud

pada ayat (1) d並enai s紬ksi sesuai deng孤　kctcntuan

peratur狐pe皿dang-und紬g紬.

Partzgrcz/ 2....



P坤2
P孤gumu in Penda陣a重劃

Pasal 29

(1) Pengumuman pendaftaran penerimaan calon peserta didik
baru sebagaim-　dimaksud dalam Pasal　27　huruf a

dilak± sec- terbuka.

(2) Pengu章nu脚pmda償a剛p餌e止血ia狐c瓢on pese巾a did並
bani sebagain- dimaksud pada ayat (1) dilakukan oleh
Pemerintah Daerah bagi :

a. sekolah yang diselenggarakan oleh Pemerintah Daerah;

dan

b. sekolah yang diselenggarakan oleh masyarakat yang

menerima d- bantuan operasional sekolah.

(3) Pengunt- penda請aran penerimaan calon peserta didik

baru kelas unggulan tin8kat SMP dilaksanakan paling

lambat m血ggu pena皿bulan Mei.

(4) Pengum- pendaftaran penerimaan calon peserta didik
baru kelas reguler tingkat TK, SD dan SMP dilaksanakan

pa止ng lanbat minggu teraEL bulan Mei.

(5) Pengum- pendaftaran penerimaan calon peserta didik
bani paling sedikit memuat informasi sebagai berikut :

a. persyaratan calon peserta didik sesuai dengan

] enj angnya;
b. t紬gg血p餌da蝕Ⅲan;

c. jalur penda允aran yang terdiri dari jalur zonasi, jalur

ali-si, jalur perpindahan tugas orang tun/wali, dan
jalur prestasi/kelas unggulan;

d. jumlah daya tampng yang tersedia pada kelas 1 (satu)
SD dan kelas　7 (tujuh) SMP sesuai dengan data

rombongan belajar dain Dapodik; dan
e. tanggal penetapan pengumuman basil proses seleksi

PPDB.

(6) Pengun- pendaftaran penerimaan calon peserta didik
baru sebagain- dimaksud pada ayat (3) dan (4) dilakuk+an
melalui papan pengum-　sekolah maupun media

lainnya.

Paragraf 3

Pend aft-

Pasal 30

(1) Pendaftaran PPDB sebagalm- dimaksud dalam Pasal 27
hu調∬ b hanya dengan menggし嘉na血m mek紬isme dar血g

dengan mengakses alamat: http: / /ppdbdisdik sibol望a.com.

(2) Pendaltaran PPDB sebagaim- dimaksud pada ayat (1)
dilalmkan dengan mengunggah dohaen yang dibutuhkan
sesuai dengan perayaratan ke lz- pendaftaran PPDB
yang telah ditentukan.

/3) fi九水s~...



(3) Pclaksana劃　mek創血isme da正ng sebagaimana dimaksud

pada ayat ( 1 ) menjadi tanggung jawab Pemerintah Daerah.

(4) D心血h血心dak terse血aぬs址tas ja轟ngan, maka PPDB
dilaksanakan melalui mekanisme luring dengan

mclampirk組めtokopi doku血en yang dibutuhkan sesuai

dengan persyaratan.

Para徴"a1 4

Seleksi scsuai deng劃Jalur Penda虹ar紬

Pasal31

Selcksi c瓢on pese直a didik TK memperhat批an ketentuan usia

scbagai皿ana di皿aksud dalam Pas血6 I

Pas血32

(1) Seleksi jalur zonasi dan jalur perp血dahan tugas or劃g

tua/wa止untuk c血on pese轟a did膿ba｢u kelas 1 (satu) SD

mempe巾imb狐gkan khte正a dengan urutan p五〇五tas sebagai

berikut:

a. usia sebagaimana dimaksud dalan Pasal 7 ayat (1); dan

b. jarak tempat tinggal terdekat ke sekolah dalam wilayah

zonasi y狐g ditetapkan oleh Peme正ntah Daerah

kabupaten / kota.

(2) J址a usia c血on pese巾a didik sebagaimana dimaksud pada

ayat (I) sa皿a,皿aka penentuan peserta didik didasa重kan

pada jarak tempat tinggal c瓢on peserta didik yang terdekat

dengan sekolah.

(3) Seleksi calon peserta didik baru kelas 1 (satu) SD tidak boleh
dnakukan berdasarkan tes membaca, menulis, dan/atau

ber血t皿g-

Pas血33

(1) Seleksi j瓢ur zonasi untuk calon pese正a did址bam ke重as 1

(satu) SD din　7 (t可uh) SMP dilakukan deng狐

mc皿p五〇五taska皿jarak tempat t心緒血terdekat ke sekolah

d瓢am w遭ayah zonasi yang ditetapk紬.

(2) J並aja重ak tempat t血gg血c血on pese轟a血dik deng劃sekolah

sebagaimana dimaksud pada ayat (I) sama, maka seleksi

untuk pe皿enuh紬　kuota/daya tampung tera畑山

menggunakan usia peserta didik yang lebih tua berdasarkan

akta kelahir狐atau surat keterangan lah止.

Pasal 34

(1) J並a be重dasarkan has孤　selcksi PPDB, sekolah mem址虹

jumlah calon pese轟a did址y紬g meleb血daya ta皿pung,

maka sekolah wajib melaporkan kelebihan calon peserta

didik tersebut kepada d血as pendid址an sesuai dengan

kewen紬gannya.

/2/ ThαS....



(2) D血as sesuai deng劃　kewenang狐種ya menyalurk狐

keleb血an ca○○n pese轟a didik sebagaimana dimaksud pada

ayat (1) pada sekolah la血d瓢a皿w遭ayah zonasi yang s劃a･

(3) Dalam hal daya tampung sekola血lain dalan whayah zrmasi

yang sana sebagainana dinaksud pada ayat (2) tidak
terse血a, pesc轟a did批disalurk紬ke sekolah di lua重wilayah

zonasi atau di w孤ayah Pemehntah Daerah la血　yang

terdekat.

(4) Penyaluran peserta didik ke sekolah di wilayah Pemerintah
Daerah lain y狐g terdekat sebagai皿劃a di皿aksud pada ayat

(3) dilakukan melalui keヰa sama antar Pemer血tah Daerah

(5) Penyaluran peserta didik ke sekolah di luar wilayah zonasi
atau　髄　w孤ayah Pe皿e丘ntah Daerah la血　yang terdekat

scbagai皿ana di皿aksud pada ayat (3) dapat melibatkan

sekolah yang diselenggarakan olch masyarakat sesuai

khteha y紬g ditentuk紬o宣eh Pemehntah Daerah.

(6) Penyaluran peserta didik sebagaimana dimaksud pada ayat

(2) sampai dengan ayat (5) d組akuk紬sebelum pengumuman

penetapan has遭proses seleksi PPDB.

(7) Dalam pelaksanaan PPDB, sekolah yang diselengga重ak劃

oleh Pe皿e轟ntah Daerah亀dak boleh:

a. menambah jumlah rombongan bel年jar, jika rombongan

belajar yang ada telah memenuhi atau melebihi

ketentuan rombongan belajar dalan standar nasional

pen血d政則i dan sekolah tidak mem出血1ah狐;
d狐/ atau

b. menambah ruang kelas barn.

ParagraI 5

Pe血gumum狐Penetap狐Pesc轟a Did濃Bam

Pas血35

(I) Pengu皿u皿狐penetap狐hasil seleksi PPDB sebagaim紬a

dimaksud dalam Pasal 27 hun∬ d dnakuk狐sesuai dengan

jalu｢ penda虹ar紬d出血PPDB.

(2) Pcnetapan pcse轟a did址bam d組akukan berdasarkan basil

rapat dewan糾ru yang血pi皿p五〇lch kepala sekolah dan

ditetapkan mel瓢ui keputus狐kep瓢a sekolah.

(3) Dalam hal kepala sekolah sebagainana dimaksud pada ayat

(2) belu皿　de宣ごnit吐　maka penetapan peserta didik barn

d遭akしikan ○○eh p匂abat y劃gberwen紬g.

助調g調/ 6....



Paragraf 6

Daftar Ulang

Pas血36

(1) Da虹a重心ang sebagaim紬a di皿aksud d弧am pas瓢27 humf e

dnakuk劃oleh c血on pese轟a血d批bam yang telah dite丘ma

di sekolah.

(2) Da髄ar ulang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) untuk

皿emast址an statusnya scbagai pcse轟a血龍k pada sek○○ah

y狐g bersangkut紬　deng紬　menu可ukkan do血men asli

y劃g dibutuhk狐sesuai dengan persya重atan.

Bagian Keempat

Daya T劃pung

Pasal37

(1) Jumlah Peserta Didik setiap rombongan belajar/kelas
mempedomani ketentuan Peratuan Pe皿d紬g-皿d紬g紬.

(2) Satuan Pendidikan yang memilm jumlah penda請ar Calon

Peserta Didik a- melebihi daya tanpung wajib melaporkan
keleb血狐C血on Pese轟a Didik tersebut kepada Kep血a D血as.

(3) Dinas wajib menyalurkan kelebihan calon Peserta Didik
sebagaimana d血aksud pada ayat (3) pada Satuan Pedidikan

lainnya yang belum memenuhi daya tampung.

BABV量

pENDATAAN ULANG DAN pEMu船KH重孤N DArn

Pasal 38

(1) Sekolah melak±　pendataan ulang untuk memastikan

status pese巾a didik lama pada sekolah yang bersangkutan.

(2) Pendata劃ulang sebagaim紬a dimaksud pada ayat (i) tidak

boleh皿em皿gut biaya.

Pas血39

Sekolah mel覆れ血an pengisian dan pemutakh止an data peserta

didik dan rombongan belajar dalam Dapodik secara berkala

p血血g sedi虹t 1 (satu) k血i d血a皿1 (satu) semester.



BABVⅡ

pERp量NDAHAN pESER皿D暮DIK

Pas血40

(1) Pe直dahan pese轟a髄d址anta重sekolah d血創m 1 (sam)
daerah kabupaten/kota, antar kabupaten/kota dalam 1

(satu) daerah provinsi, atau antar provinsi dilaksanakan
atas dasar perset画調　kep弧a sekolah as血　d紬　kep血a

sekolah y狐g dit可u.

(2) Dalan hal terdapat perpindahan peserta didik sebagalmana
di皿aksud pada ayat (1),皿aka sekolah y孤g bcrsangkutan

wajib memperbaharui Dapodik.

(3) Perpindahan peserta didik sebagaim-　dimaksud pada

ayat (I) dan ayat (2) w生iib memmu鵬ketentuan persyamtan

PPDB dan/atau sistem zonasi yang dintur dalan Peraturan

W瓢i Kota血i.

Pasal41

(1) Peserta didik jalur pendidikan nonformal dan informal dapat
血te止血血SD心dak坤da aw血keぬs 1 (satu) setelah lulus

tes kelayakan dan penempatan yang diselenggarakan oleh

SD yang bersangkutan･

(2) Peserta didik jalur pendidikan nonfomal dan informal dapat
diterima di SMP tidak pada awal kelas 7 (tujuh) setelah

memenuhi persy∈Ⅲatan :

a.　memiliki ijazah kesetaraan program paket A; dan

b. 1u山s tes kelayakan dan penempatan y紬g

diselenggarakan oleh SMP yang bersangkutan.

(3) Dalam hal terdapat perpindahan peserta didik dari jalur

pendidikan nonformal dan informal ke sekolah sebagaimana
dimaksud pada ayat (1), ayat (2), dan ayat (3), maka sekolah

yang bersan8kutan wajib memperbaharui Dapodik.

BAB VIⅡ

PEしAPORAN

Pasal 42

(1) Sekolah meぬpork劃pelaksanaan PPDB dan perp血daha皿

peserta didik antarsekolah setiap tahun pel句’aran kepada

Pe皿e轟ntah Dacrah sesuai dcngan kewenang紬nya.

(2) Dinas pendidikan provinsi atau kabupaten/kota memiliki
kan血　peぬporan　皿tuk menehma laporan masyarakat

terkait pelaksanaan PPDB.

(3) Masyarakat dapat mmgawasi d紬melapork紬pelan製aran

dalan pelaks-　　PPDB melalui　　1~

http: / /disdiksibolga.or象

軸43….



Pas瓢43

(1) Kep血a D血as sesuai dengan kewenang狐nya melapork狐

pelaks紬aan PPDB kepada Kcmcnte正調　melalui unit

pelaksana tehis Kementerian yang membidangi penjaminan
mutu pendidikan dasar dan pendid並an menengah paling

lanbat 3 (tiga) bulan setelah pelaksanaanppDB.

(2) Menteri melakukan pemantauan dan evaluasi terhadap
pelaksanaan PPDB paling sedikit 1 (satu) kali dalan 1 (satu)
tahun.

BABIX

PEMB重NAAN DAN PENGAWASAN

Pasal 44

(1) Wa止Kota melakuk紬pemb血a紬dan pcngawasan kepada
sekolch yang diselenggarakan oleh Pemerintah Daerah dan

masyarakat血wⅡayahnya･

(2) Mente轟　melakuk紬　pemb血aan dan pengawasan kepada

Peme五重itah Daerah d瓢am pelaksanaan norma, standar,

prosedur, din　khteha yang telah ditetapk紬　○○eh

Kementchan.

BABX

PENDANAAN

Pas血45

Pendana紬pelaks狐aan pene血naan pese轟a didik pada TK, SD

din　SMP dapat bers皿ber dah Angga重an Pendapatan dan

Belanja Negara, Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah serta

sumber pendanaan lain yang sah dan tidak mengikat sesual

ketcn調an pcraturan pemndang-undang狐.

BABX工

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 46

Pada saat Peraturan W血i Kota血i mulai berlaku, Peratur紬W狐i

Kota No皿or 16 Tahun 2021 tent紬g Pene五重naan Pese直a Did並

Ba則pada Sek○○ah Dasar d紬Sekolah Menengah Pe巾ama pada

Tahun Ajaran 2021-2022 (Behta Daerah Kota Sibolga Tahun
202 1 Nomor 309),血cabut dan dinyatakan心dak berlaku.



Pasal 47

Peratur弧　Wa脆　Kota　血i mulai behaku pada t狐gg血

diundangk劃.

Ag狐　setiap orang mengetahuinya,　meme正ntahkan

pengundangan Pcraturan W弧i Kota ini dengan penempat狐nya

dalam Behta Daerah Kota Sibolga.

Ditetapka皿di Sibolga

pada tanggal 15 Juni 2022

wAしI Ko皿s量BOしGA,

dto.

JAMAしUDDIN POHAN

Diundan8kan di Sibolga

pada tanggal 16 Juni 2022

sEKRETAR量s DAERAH Ko皿s重BOLGA,

dto.

MHD. YUSUF BATUBARA

BER工船DAERAH Ko皿s量BOしGA TAHUN 2022 NOMOR 407


